Manual de Instruções
TORNO MECÂNICO
Modelo: MR-302
ATENÇÃO!
Leia e entenda este manual de instruções, bem como as informação de segurança,
antes de colocar a máquina em operação.
GUARDE ESTE MANUAL PARA CONSULTAS FUTURAS

28 01213 Chave 1
01214-3 Cárter (não mostrado) 1
39 01501 Botão 1
40 01502 Plug 1
41 01503 Plug 1
42 01504 Plug 1
43 04244 Parafuso 2
44 04510 Tampa 1
45 04247 Contra-porca 2
46 TS-1522021 Parafuso de Ajuste M5X8 1
47A TS-1523051 Parafuso de Ajuste M6X16 1
49 TS-1505061 Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M10X40 4
51 TS-1503051 Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M6X20 3
52 TS-1540061 Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M8X55 2
53 TS-1540061 Porca Sextavada M8 4
54 GHB1340-54B Parafuso M8X28 2
54A TS-1492061 Parafuso Sextavado M12X60 6
58 GHB1340-58B Pino 3X25 1
59 GHB1340-59B Pino 8n6X25 1
61 GHB1340-61B Pino 6X28 1
61A GHB1340-61AB Pino 6X55 1
67 GHB1340-67B Mola 1 X 7.5 X 25 3
5
68 GHB1340-68B Esfera de Óleo 8 2
69 GHB1340-69B Pino 8X60 2
70 GHB1340A-70B Parafuso Sextavado M10X35 3
71 GHB1340A-71B Parafuso M6X8 2
72 GHB1340A-72B Parafuso M5X6 4
73 18702 Tampa 1
74 18701 Caixa Elétrica 1
75 12701 Protetor 1
76 GHB1340A-76B Parafuso M6X10 4
77 GHB1340A-77B Parafuso M6X20 4
78 GHB1340A-78B Porca M6 4
79 12702 Placa do Óleo 1
79A 12702A Placa do Óleo 1
80 GHB1340A-80B Parafuso M6X10 4
81 01720/11 Tampa 1
82 01707 Suporte Esquerdo 1
82A 01707A Suporte Direito 1
83 01708 Suporte do Barramento 1
84 01708A Tampa 2
85 GHB1340A-85B Parafuso M6X10 2
86 GHB1340A-86B Parafuso M6X10 4
87 01720/9 Tampa 1
88 GHB1340A-88B Parafuso M12X50 6
89 01722 Suporte 1
90 GHB1340A-90B Parafuso M6X10 6
91 01724 Chapa 1
92 01723 Suporte 1
93 227090 Eixo do Freio 1
94 GHB1340A-94B Contrapino 2x12 1
95 22705 Haste do Freio 1
96 22713 Parafuso Entalhado 1
97 GHB1340A-97B Porca M6 1
98 GHB1340A-98B Contrapino 2X12 1
99 22101G Braço do Pedal 1
100 22703 Haste de Conexão 1
101 22704 Mola de Tração 1
102 22705G Bloco do Interruptor 1
103 GHB1340A-103B Parafuso M8X8 1
104 GHB1340A-104B Pino 5X40 1
105 22704 Eixo – Longo 1
106 GHB1340A-106B Pino da Mola 5X30 3
107 22707G Eixo - Curto 1
108 227120 Pedal 1
109 GHB1340A-109B Parafuso M10X60 1
110 GHB1340A-110B Porca M10 1
111 22702 Suporte da Vara 1
6
Conjunto do Cabeçote
7

78 04506 Junta 1
79 04507 Junta de Óleo 1
80 04508 Junta de Óleo 1
04511 Visor do Nível do Óleo (não mostrado)
84 TS-1501041 Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M4X12
85 TS-1502041 Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M5x16
86 TS-1503031 Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M6X16
87 TS-1504041 Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M8x20
88 TS-1523051 Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M6X20
89 TS-1523061 Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M6X25
93 TS-1523041 Parafuso de Ajuste M6X12
95 TS-1524011 Parafuso de Ajuste M8X8
96 TS-1524021 Parafuso de Ajuste M8X10
97 TS-1524031 Parafuso de Ajuste M8X12
98 TS-1524041 Parafuso de Ajuste M8x16
99 GHB1340-99 Parafuso M8X40
100 GHB1340-100 Parafuso M4X8
102 TS-1540081 Porca Sextavada M12
103 GHB1340-103 Chave 5X15
104 GHB1340-104 Chave 5X18
105 GHB1340-105 Chave 5X50
106 GHB1340-106 Chave 6X40
11
107 GHB1340-107 Chave 6X55 2
108 GHB1340-108 Chave 6x120 1
109 GHB1340-109 Chave 6X120 1
110 GHB1340-110 Chave 8X18 1
111 GHB1340-111 Chave 5X20 1
113 GHB1340-113 Pino 3X10 1
114 GHB1340-114 Pino 4X18 1
116 GHB1340-116 Pino 5X32 1
117 GHB1340-117 Grampo em C 20 3
119 GHB1340-119 Grampo em C 35 1
120 GHB1340-120 Grampo em C 50 2
121 GHB1340-121 Grampo em C 72 1
122 GHB1340-122 Grampo em C 42 2
123 GHB1340-123 Rolamento 700104E 2
124 GHB1340-124 Rolamento 240E 1
125 GHB1340-125 Rolamento 203 2
126 GHB1340-126 Rolamento 2040 2
127 GHB1340-127 Rolamento 7210E 1
128 GHB1340-128 Rolamento 7212D 1
129 GHB1340-129 Esfera de Aço 5 1
130 GHB1340-130 Esfera de Aço 6 2
133 GHB1340-133 Anel em O 2,4X14 2
134 GHB1340-134 Anel em O 2,4 x 20 1
135 GHB1340-135 Anel em O 2,4X25 1
136 GHB1340-136 Anel em O 3,1X30 1
137 GHB1340-137 Anel em O 3,1X40 1
138 GHB1340-138 Anel em O 3,1X47 1
139 GHB1340-139 Mola 1X6X7 1
140 GHB1340-140 Mola 1X6X25 1
141 GHB1340-141 Mola 0,9X4,4X19 4
142 04235A Cubo da Mudança 2
GHB1340-143 Tubo de Latão (não mostrado) 8X1X30 2
147 GHB1340-147 Alavanca Bucha 3
VB-A32 Correia em V (não mostrada) 2
148 04125 Moldura 1
149 GHB1340-149 Pino 6X60 2
150 GHB1340-150 Parafuso M6X50 4
151 GHB1340-151 Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M10X35 2
152 22708G Placa de Conexão 1
153 GHB1340A-153 Pino 5X25 1
154 22709G Eixo 1
155 22701 Eixo do Freio 1
156 GHB1340A-156 Arruela 12 1
157 GHB1340A-157 Sapata do Freio 1
158 22701 G Eixo de Posicionamento 1
159 GHB1340A-159 Arruela 8 1
12
Conjunto da Caixa de Mudança
13
Conjunto da Caixa de Mudança

52 06551 Visor do Óleo 1
53 06553 Botão 2
54 06554 Plug ”A” 1
55 06555 Plug ”B” 1
56 06556 Alavanca 1
22
57 06257 Mola 1
58 06258 Mola 1
59 06260 Chave 1
60 TS-1502031 Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M5X12 2
62 TS-1503031 Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M6X12 4
63 TS-1503041 Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M6X16 1
64 TS-1503061 Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M6x25 3
65 TS-1504061 Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M8X30 4
66 TS-1504101 Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M8X50 1
67 GHB1340-A67 Parafuso M5X16 3
68 GHB1340-A68 Parafuso M6X12 2
69 GHB1340-A69 Parafuso M6X10 2
70 TS-1522011 Parafuso de Ajuste M5X6 1
71 TS-1523011 Parafuso de Ajuste M6x6 3
72 TS-1523031 Parafuso de Ajuste M6X10 1
73 TS-1522051 Parafuso de Ajuste M5X16 3
74 GHB1340-A74 Parafuso de Ajuste M6X35 1
75 TS-1523031 Parafuso de Ajuste M6X10 1
77 GHB1340-A77 Parafuso M6X12 1
78 GHB1340-A78 Pino 3X25 1
79 GHB1340-A79 Pino 5X20 2
80 GHB1340-A80 Pino 5x30 2
81 GHB1340-A81 Pino 5X32 1
82 GHB1340-A82 Pino 5X25 3
83 GHB1340-A83 Pino 8n6X12 2
84 GHB1340-A84 Lubrificador 8 3
85 GHB1340-A85 Arruela 8X1,6X2,5 1
86 GHB1340-A86 Arruela de Pressão 1
87 TS-1540031 Porca Sextavada M5 3
88 TS-1540041 Porca Sextavada M6 2
89 TS-1540061 Porca Sextavada M8 1
90 GHB1340-A90 Rebite 2X5 8
91 GHB1340-A91 Rebite 3X8 1
92 GHB1340-A92 Anel em O 20X2,4 1
95 GHB1340-A95 Chave A5X18 1
96 GHB1340-A96 Esfera de Aço 2
97 GHB1340-A97 Arruela 10 1
98 GHB1340-A98 Plug M10X1 1
23
Carro Superior, Porta-Ferramentas, Carro do Torno, Carro Transversal
24
Carro Superior, Porta-Ferramentas, Carro do Torno, Carro Transversal

26 07225 Placa c/Ressalto 1
27 07227 Placa 2
28 07229 Parafuso 1
29 01233 Arruela 1
30 07234 Base 1
31 07236 Parafuso de Ajuste 2
32 07237 Parafuso de Ajuste 2
33 07238 Alavanca 1
34 07239 Cinta Traseira 2
35 07240 Parafuso em T 1
36 07415 Bloco 1
37 07430 Porca 1
38 07506 Botão 1
39 07526 Ressalto 2
40 07528 Ressalto 1
42 GHB1340-42T Rolamento 8101 2
43 GHB0340-43T Rolamento 8102 2
44 GHB1340-44T Parafuso M4X12 2
45 GHB1340-45T Parafuso M8X12 2
46 GHB1340-46T Parafuso M8X20 1
47 GHB1340-47T Parafuso M8X20 1
46 TS-1503041 Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M6X16 1
49 TS-1503051 Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M6X20 2
50 TS-1503061 Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M6X25 2
26
52 TS-1504031 Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M8X16 2
53 TS-1523011 Parafuso de Ajuste M6X6 1
54 TS-1523021 Parafuso de Ajuste M6X8 1
55 TS-1523031 Parafuso de Ajuste M6X10 3
56 TS-1523051 Parafuso de Ajuste M6X16 5
57 TS-1524011 Parafuso de Ajuste M8X8 1
58 TS-1524021 Parafuso de Ajuste M8X10 1
59 TS-1540041 Porca Sextavada M6 4
60 TS-1540061 Porca Sextavada M8 2
61 GHB1340-61T Arruela 8 2
62 GHB1340-62T Parafuso M10X40 8
63 GHB1340-63T Mola 0,6X4X18 1
64 GHB1340-64T Esfera de Óleo 8 6
66 GHB1340-66T Pino 3X16 2
67 GHB1340-67T Pino 3X20 1
69 GHB1340-69T Rolamento de Esferas 2
27
Conjunto do Carro do Torno e Carro Transversal
(Fuso de Avanço Telescópico)
28

9 07131 Contrachaveta 1
10 07132 Tira 1
11 07141 Tira Frontal 1
12 07205 Parafuso 1
20 07216 Anel 1
24 07222N Anel Divisor 1
25 07224 Placa 1
27 07227 Placa 1
28 07229N Parafuso 2
31 07236 Parafuso de Ajuste 1
34 07239 Cinta Traseira 1
35 07240 Parafuso em T 1
36 07415 Bloco 1
39 07526 Ressalto 1
40 07528 Ressalto 1
43 GHB1340-43T Rolamento 8102 1
44 GHB1340-44T Parafuso M4X12 1
46 GHB1340-46T Parafuso M8X20 1
47 GHB1340-47T Parafuso M8X20 1
48 TS-1503041 Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M6X16 3
50 TS-1503061 Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M6X25 4
52 TS-1504031 Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M6X16 1
54 TS-1523021 Parafuso de Ajuste M6X8 1
56 TS-1523051 Parafuso de Ajuste M6X16 5
58 TS-1524021 Parafuso de Ajuste M8X10 1
59 TS-1540041 Porca Sextavada M6 1
61 07529 Arruela 1
64 GHB1340-64T Esfera de Óleo 8 6
67 07530 Eixo de Engrenagem 1
70 GHB1340-70T Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M8X16 1
71 07531 Alavanca 1
72 07532 Conjunto da Manivela 1
73 07533 Espaçador 1
74 GHB1340-74T Chave 4x4x20 1
75 GHB1340-75T Parafuso M3X6 1
76 GHB1340-76T Chave 5X5X30 1
77 GHB1340-77T Rolamento de Encosto 51101 2
78 07538 Caixa de Mancal 1
79 07539 Protetor da Engrenagem 1
80 07540 Arruela 1
81 07541 Arruela de Estrela 1
82 07542 Contra-porca 1
83 GHB1340-83T Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M8x25 2
29
Conjunto do Cabeçote Móvel
30
Conjunto do Cabeçote Móvel

8 08203 Parafuso 1
9 08204 Arruela 1
10 08205 Parafuso 1
11 08206 Parafuso 1
12 08207 Parafuso 1
13 08208 Eixo 1
14 08209 Parafuso 2
15 08211 Anel 1
16 0812 Parafuso 1
19 08213 Eixo 1
20 08214 Alavanca 1
21 08401 Porca 1
22 08402 Anel Divisor 1
23 08403 Bloco Pivô 1
26 08501 Alavanca 1
29 GHB1340-29TS Botão M8X40 1
30 GHB1340-30TS Botão M10X50 1
31 TS-1501031 Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M4X10 3
32 TS-1503041 Parafuso Cab. Cilíndrica Sextavado M6X16 4
33 TS-1522061 Parafuso de Ajuste M5X20 1
34 TS-1523031 Parafuso de Ajuste M6X10 1
35 GHB1340-35TS Parafuso de Ajuste M10X45 3
36 GHB1340-35TS Parafuso M8X35 1
37 TS-1540061 Porca Sextavada M8 1
38 TS-1540081 Porca Sextavada M12 1
39 GHB1340-39TS Chave 4X15 1
40 GHB1340-40TS Arruela B12 1
41 GHB1340-41TS Pino 5X24 1
42 GHB1340-42TS Rolamento 8102 1
46 GHB1340-43TS Esfera de Óleo 8 3
32
Luneta Móvel
1 GHB1340-1FR Botão 2

Luneta Fixa
34
Luneta Fixa
No.
Índice Parte Nº. Descrição Tam. Quant.
1 GHB1340-1FR Botão 3
2 GHB1340-2FR Pino 3X18 3
3 10203 Bucha 3
4 10204 Parafuso 3
5 10201 Bucha 3
6 10401 Garra de Latão 3
7 10205 Botão de trava 1
8 TS-1540041 Porca M6 3
9 TS-52306 Parafuso de Ajuste M6X20 3
10 TS-1540041 Porca M6 1
11 GHB1340-11SR Parafuso M6X30 1
12 10206 Parafuso Pivô 1
13 10102 Caixa Base 1
14 TS-1540081 Porca M12 1
15 TS-155008 Arruela Chata M12 1